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[Abel.] 
forfatning, synes vi, at det er rigtigt, at så 
mange vælgere, altså så mange borgere som 
muligt har indflydelse på det, der foregår. Det 
kan kun ske gennem vælgerne og ikke igennem 
vælgerforeningerne, som trods alt stadig væk 
kun omfatter en meget lille skare. 

Centrum-demokraterne er som sagt positive 
over for de fremlagte ting, bortset fra denne 
bemyndigelse omkring stemmesedlerne. Vi ser 
gerne, at man tager det sidste spørgsmål med 
ind i overvejelserne, således at disse ting kan 
være klaret forud for valget i 1978. 

Wilhjelm (VS): 
Det er ikke nogle meget vidtgående ændrin- 

ger, der her er foreslået. Jeg skal kun komme 
med nogle helt korte kommentarer til konkrete 
punkter. 

Vi er tilhængere af udvidelsen af valgretten 
og valgbarheden til udlændinge. Vi vil dog 
mene, at man lige så godt kunne tage skridtet 
fuldt ud og udvide det til alle de udlændinge, 
der opfylder de her beskrevne betingelser -  altså 
ikke kun til nordiske statsborgere og efter be- 
mærkningerne eventuelt senere til EF-borgere 
-  altså også til andre kategorier af fremmed- 
arbejdere, og hvad det nu måtte være, ligesom 
man for så vidt har gjort i Sverige, når det dre- 
jer sig om kommunal valgret og valgbarhed. 
Hvis man i forbindelse med valgretten kunne 
indføre de 18 år her, er vi naturligvis tilhæn- 
gere af det, som vi er i andre sammenhænge. 

Om problemet om valgbarhedstab på grund 
af straf må jeg sige, at vi principielt er af den 
opfattelse, at den slags sanktioner ikke bØr 
have rækkevidde ud over straffens udståelses- 
tid og altså heller ikke på et område som 
dette. Jeg ved godt, at der er tale om en præci- 
sering og måske endda en liberalisering i for- 
hold til det gældende, men vi synes faktisk, at 
det burde være ude af billedet, når straffen er 
udstået, så man heller ikke havde 3 eller 5 
års reglerne på dette område. 

Så. er vi modstandere af, at man benytter 
denne revision til at udvide antallet af stillere, 
der skal til, for at man kan stille op. Vi mener, 
det er en ubegrundet besværliggørelse af opstil- 
ling, især for mindre grupper på det kommu- 
nale plan, og vil ikke støtte en sådan udvidelse 
af kravet om stillerantallet. 

Så er vi modstandere af bemyndigelsen til at 
undlade at trykke kandidatnavnene. Jeg skal 
ikke forlænge debatten herom. Andre har jo 

været inde på, at der findes praktiske løsninger 
på dette problem, og derfor kan vi ikke accep- 
tere, at man med den henvisning, som man her 
har gjort, skulle have bemyndigelse til at und- 
lade at trykke kandidatnavne. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Det er, ligesom om det blev et hovedtema 

med denne stemmeseddel, og det er ikke tan- 
ken, at ministeren skal bruge sådan en bemyn- 
digelse i flæng. Når det er føjet ind, så er det 
for at give den til enhver tid siddende inden- 
rigsminister en mulighed for at dispensere. Det 
er ud fra den betragtning -  og så kan hr. Poul 
Dam kalde det nok så kunstigt -  at stemmesed- 
len kan blive 70 X 125 cm. Den sidste var så- 
mænd stor nok. 

Så vil jeg gerne sige til hr. Poul Dam, at jeg 
skal prøve at finde en grimasse, der kan passe. 
Hr. Poul Dam tillader sig at sige: socialdemo- 
kratiets almindelige ulyst til at se, hvem man 
stemmer på. Jeg ved ikke, hvor hr. Poul Dam 
har det fra, men jeg skal prøve at finde en gri- 
masse, der betyder, at jeg ikke ser fornærmet 
ud. 

Må jeg sige til hr. Thomas Have og til andre 
ordførere, som har været inde på, at man 
skulle følge tanken op også med EF-borgere, 
at vi er sympatisk indstillet over for dette. Bag- 
grunden for, at nordiske statsborgere i givet 
fald kan få kommunal valgret, er, at de 3 års 
ophold svarer til den tid, der kræves, for at de 
kan få statsborgerskab. Så kunne man selvføl- 
gelig tænke sig, at det kunne være enslydende 
med kravet til andre borgere, og det er jo 7 år. 
Jeg ved, at der er foregået et udredningsar- 
bejde, og vi er parat til i det øjeblik, der er ved 
at blive enighed om noget sådant, at foreslå 
reglen udvidet. 

Med hensyn til afslutningen af stemmeafgiv- 
ningen kl. 20 vil jeg godt se på det, men jeg 
indrømmer blankt, at der altså er problemer, 
det er ikke bare det at lukke kl. 20. 

Hr. Jacob SØrensen var ikke helt sikker på, 
om de 3 eller de 5 år var rigtige, når det drejede 
sig om fortabelse af valgret. Jeg håber, at man 
går ind for det laveste antal år, de 3 år, for jeg 
synes ikke, det er rimeligt at straffe folk en ek- 
stra gang. Det kan være straf nok i sig selv at 
blive smidt ud efter at have fået en straf på 
andre leder og kanter. 

Jeg er enig med hr. Jacob SØrensen i, at vi 
skal have en fast dag, og at det skal bekendtgø- 
res i god tid. Vi kunne måske endda gøre det, 


